REQUERIMENTO Nº 029//2024

Piên, 16 de setembro de 2024.

À Câmara Municipal de Piên -PR
Srs. Vereadores

REQUERIMENTO DIRECIONADO AO PODER LEGISLATIVO
A/C Sr. Presidente Giomar da Rosa

Assunto: Solicita informações para esclarecimentos

O(s) Vereador(es) que subscrevem este requerimento, na forma do artigo 83,

inciso XII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Piên, solicita, após ouvido o Plenário,
sejam realizadas as providências necessárias pelo Presidente da Câmara do Poder Legislativo,
para que preste informações e esclarecimentos conforme segue:

Tendo em vista as divulgações que estão acontecendo nas redes sociais

sobre a página Piên Mil Grau e postagens que mencionam o nome de um servidor, eu,
Vereador com assento nesta casa legislativa, venho perante Vossa Excelência, amparado no
Regimento Interno e na lei Orgânica Municipal e demais disposições legais, após apreciação e
votação do plenário solicitar por esse requerimento informações e providências até que esses
fatos sejam realmente apurados e para que a gente possa saber até onde isso é verdade ou
não é verdade.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a proposição tendo em vista que é uma das atribuições do Poder

Legislativo fiscalizar e acompanhar atos do poder público e também das solicitações dos
munícipes que chegam a este vereador

Diante do interesse público inerente à matéria, pugna-se a aprovação do

presente Requerimento pelo Plenário.

Sem mais para o meomento subscreve-se o presente.

ALMIR PEDRO MIELKE

Vereador

DORIVALDO RITZMANN

Vereador